SHOQERIA “VELLEZERIT HYSA”SH.P.K

SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE TE MBYLLURA ME 31.12.2020

I. KUADRI KONTABEL I APLIKUAR

Ne pergatitjen dhe paraqitjen e ketyre pasqyrave financiare eshte aplikuar kuadri kontabel i parashikuar ne
Standartet Kombetare te Kontabilitetit, te shpallura nga Keshilli Kombetar i Kontabilitetit.

Pershkrimi i politikave kryesore kontabel te perdorura

Aktivi, pasivi dhe pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve jane redaktuar ne baze te parimeve kontabile
sic jane parimi i kujdesit, parimi i krahasueshmerise dhe parimi i kopetences.

Gjithashtu eshte zbatuar parimi i pergjitheshem i vijueshmerise ne aplikimin e kritereve te vleresimit dhe
te paraqitjes se zerave te vecante te pasqyrave financiare.

Ne bilancin prezent, jane paragitur edhe shumat e zerave korespondues te vitit ushtrimor 2019 me gellim
qge ti bejme ato plotesisht te krahasueshem me ato te vitit ushtrimor 2020.

Ne vecanti per zerat e ndryshem te Pasqyrave Financiare jane zbatuar keto politika kontabile:
Aktivet afatgjata financiare
Shogeria “Vellezerit Hysa” shpk nuk ka investuar ne aktive afatgjata financiare gjate vitit 2020.

Gjate vitit 2020 ka patur financime nga ortaku ne shogerine koncensionare "REI ENERGJI " SHPK , me
nr. nipti L22818201N me vlere totale financimi 24,328,000 Leke dhe ne shogerine koncensionare H.K.
HEC GRABOVA 2 SHPK me nr nipti [.720230041 me vlere totale 1,000,000.

Aktivet afatgjata te trupezuara

Aktivet afatgjata te trupezuara jane paraqitur me koston e tyre historike te paksuar me amortizimin e
akumuluar. Per amortizimin e aktiveve afatgjata eshte perdorur metoda e amortizimit degresiv duke
perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre te mbetur mbas zbritjes se amortizimit te akumuluar.

Keto aktive jane ekspozuar ne bilanc te klasifikuara sipas natyres se tyre ne kategori homogjene dhe ne
mbeshtetje te parimit te materialitetit.

Inventari

Inventari eshte paragitur me vleren me te vogel ndermjet kostos se tyre te blerjes apo prodhimit te
llogaritur sipas metodes FIFO, dhe vleres se mundesheme te realizimit te nxjerre nga cmimet e tregut.
Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin Kombetar te
Kontabilitetit nr 4.

Kerkesat per arketim

Kerkesat per arketim jane paraqgitur me koston e tyre te amortizuar, qe presupozon vleren fillestare te tyre
minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara si dhe minus zvogelimet nga renia ne vlere e
mundesise per ti arketuar. Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me
Standartin Kombetar te Kontabilitetit nr 3.

Mjetet monetare
Mjetet monetare jane paraqitur me shumen e tyre efektive.

Detyrimet
Detyrimet jane paragitur me koston e tyre te amortizuar, qe plesupc)?on Vlelen ﬁlles}hle te tyre minus
shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara. / /
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Kriteret e konvertimit te vlerave te shprehura ne valute te huaj.
Te drejtat, detyrimet si dhe gjendja e monedhes ne fund te vitit eshte vleresuar duke u konvertuar me
kursin e kembimit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne fund te vitit me kurs 123.7 per monedhen Euro.

Zerat e Pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve
Postet e pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve jane paragitur dhe vleresuar ne perputhje me parimin e
kujdesit dhe te kopetences te parashikuara keto ne SKK.

II. INFORMACIONE TE TJERA

Aktivet afatgjata te trupezuara

Dinamika e aktiveve te gendrueshme te trupezuara paraqitet keshtu:

Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2020

Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2020

St . Gjendje . Gjendje

Nr Emertimi Sasia | 01/01/2020 Shtesa Pakesime 31/12/2020
1 | Toka 22,063,964 0 0 22,063,964
2 | Ndertime 315,876,915 75,385,643 0 391,262,558
3 | Makineri,paisje 764,221,535 37,757,632 3,366,666 798,612,501
4 | Mjete transporti 309,862,273 15,998,042 0 325,860,315
5 | Te tjera AAM ( ne proces ) 0 0 0 0
6 | Zyre 11,455,619 7,826,056 0 19,281,675

TOTALIT 1,423,480,306 | 136,967,373 3,366,666 | 1,557,081,013

Amortizimi Aktiveve Afatgjata Materiale 2020
g . Gjendje . Gjendje

Nr Emertimi Sasia 01/01/2020 Shtesa Pakesime 31/12/2020
1 | Toka 0 0 0 0
2 | Ndertime 21,585,156 10,578,955 0 32,164,111
3 | Makineri,paisje,vegla 374,486,926 61,029,102 1,579,287 433,936,741
4 | Mjete transporti 158,484,466 23,565,061 1,103,044 180,946,483
5 | Te tjera AAM ( ne proces ) 0 0 0 0
6 | Zyre 4,937,771 1,610,579 0 6,548,350

TOTALT 559,494,319 | 96,783,697 2682331 653,595,685
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Vlera Kontabel Neto e Aktiveve Afatgjata Materiale 2020

Nr Emertimi Sasia 01‘;2;31'}('2]320 Shtesa Pakesime 31?]'182'}?320
1 | Toka 22,063,964 0 0 22,063,964
2 | Ndertime 294,291,759 75,385,643 10,578,955 359,098,447
3 | Makineri paisie,vegla 389,734,609 39,336,919 64,395,768 364,675,760
4 | Mijete transporti 151,377,808 17,101,086 23,565,061 144,913,833
5 | Te tjera AAM ( ne proces ) 0 0 0 0
6 | Zyre 6,517,848 7,826,056 1,610,579 12,733,325

TOTALT 863,985,988 | 139,649,704 | 100,150,363 | 903,485,329

Amortizimi i akumuluar dhe ai i vitit ushtrimor paraqitet ne pasqyren e meposhtme:

Ne fund te vitit shogeria ka hartuar inventarin e mjeteve ku ato jane vleresuar me vleren e mbetur.

Blerja i ketyre aktiveve perbehet kryesisht nga zerat e meposhtem:

1

g,
3,
4,

Ndertesa

Mjete Transporti(Autobetoniere,Kamiona,Vetura, etj.)

Instalime teknike (Fabrik, rrula, Eskavator, asfaltoshtruese, etj)
Pajisje zyre dhe informatike (Tavolina, karrige, aparate celular,etj.)

75,385,643Leke
37,757,632 Leke
15,998,042 Leke

7,826,056Leke

Nga ana tjeter paksimet jane ne vleren totale 3 366 666 Leke dhe me konkretisht jane shitur nje rul, nje
asfaltoshtrues dhe nje autobetoniere.

Inventari

Gjendjet e inventarit paraqgitet ne kete tabele.

Nr | Pershkrimi Vlera ne fillim Ndryshimi Vlera ne fund

1 |Lende te para 76,338,601 99,911,314 176,249,915

2 | Produkte te gateshme 59,514,858 (20,435,982) 39,078,876
Gjithsej 135,853,459 79,475,332 215,328,792

Inventari eshte vleresuar me metoden FIFO. Gjithashtu eshte berte krahasimi i kostos se blerjes me vleren

e mundesheme te realizueshme.
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Aktive te tjera financiare afatshkurta

Keto aktive perbehen nga zerat € meposhtem

1. Kerkesat te arketueshme (Klient) 1,464,775,778.46 Leke
Huadhenie Afatshkurter 29,487,000 Leke

1. Kerkesa te tjera te arketueshme 113,603,266.52 Leke

Aktivet monetare
Gjendja e aktiveve monetare sipas bilancit paraqitet:

1 Depozita ne banke 53,170,551 Leke
2 Depozita ne arke 593,240 Leke

Gjithesej 53,763,791 Leke

Gjendja e llogarive bankare eshte e argumentuar me ekstaktet e leshuara nga bankat per daten 31.12.2020
ndersa gjendja e arkes eshte e barabarte me librin e arkes.

Pasivet afatshkurtra
Furnitoret paragiten ne bilanc me shumen 1,459,272,672 Leke.

Detyrimet tatimore analizohen keshtu

1. Tatim mbi vleren e shtuar 12,699,172 Leke

2. Tatim mbi te ardhurat nga punesimi 274,235 Leke

3. Kontribut i sig shogerore 2,480,271 Leke

4. Tatime te tjera (renta minerare) 758,064 Leke

5. Parapagime per doganen 102,741  Leke

6. Tatim mbi fitimin 1,324,960 Leke
Pasivet afatgjata

Ne pasivet afatgjata futen kredite e marre nga shogeria ne masen ge analizohet ne kete menyre
Humarrje afatgjate 450,328,816 Leke

Perberja e kapitaleve te veta
Struktura dhe ndryshimi i kapitaleve te veta gjate periudhes ushtrimore paragitet ne bilanc sipas kesaj

pasqyre:
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Zerat e kapitaleve te Gjendja ne Shtesat Paksimet Gjendja ne
veta fillim fund

Kapitali 1 nenshkruar 505,263,044 505,263,044
Rezervat ligjore
Rezervat statutore
Rezervat e tjera

Fitimet ¢ pashperndara 60,678,717 7,000,000 53,678,717

Fitimet e ushtrimit 76,087,182 76,087,182

Totali 565,941,761 76,087,182 7,000,000 635,028,943

Informacion per palet e lidhura
Shogeria nuk ka pale te lidhura dhe nuk ka kryer transaksione me pale te lidhura.

Gabime materiale te periudhave te mepareshme
Ne pasqyrat financiare prezente nuk ka efekte te korigjimit te gabimeve materiale te periudhave te
mepareshme.

Ngjarjet pas dates se bilancit
Ne pasqyrat financiare prezent nuk eshte regjistruar ndonje efekt financiar ge vjen nga vleresimi i
ngjarjeve te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.

Parimi i vijimesise
Ne keto pasqyra financiare nuk evidentohet asnje faktor qe mund te paragese pasiguri lidhur me
vazhdimesine e veprimtarise se njesise ekonomike raportuese.

REZULTATI FINANCIAR
Shogeria gjate vitit ushtrimor 2020 ka rezultuar me nje fitim neto 76 087 182 Leke

Te ardhura e paragitura ne postin “shitje neto” te pasqyres te te ardhurave e shpenzimeve perbehen keshtu:
1. te ardhura nga shitja e produktit te gatshem dhe mallra 334,798,815 Leke
2. te ardhura nga ndertimet e puneve dhe sherbimeve publike dhe private 1,192,250,537 Leke
3. te ardhura ngja shitje AAGJ 3,924,325 Leke
4, Te ardhura te tjera nga aktiviteti 44,713,050 Leke

Numuri i te punesuarve:

Te punesuar mesatarisht per vitin 2020: Nr. I te punesuarve

Me page deri ne 26.000 Leke 0

Me page nga 26.001 deri ne 30.000 Leke 36

Me page nga 30.001 deri ne 66.500 Leke 143

Me page nga 66.501 deri ne 84.100 Leke 7

Me page me te larte se 84.100 Leke 204
Totali 247

Elbasan, 15.06.2021

Administratori
Besnik Hysa

Hartoi Pasqyrat Financiare
MARJOLA KACANI




